
 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  
  

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
   

N. 36 DEL 03-04-2025  
  
  
OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 

SOTTO FORMA DI SERVIZI ANNO 2025 
  
  
L'anno duemilaventicinque addì tre del mese di Aprile, alle ore 17:45 nella sala della Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza il Sindaco MARIANNA DELL'APROVITOLA e sono rispettivamente presenti 
e assenti i seguenti Sigg. 
 
   

Componente Presente Assente 
DELL'APROVITOLA MARIANNA X   
SARDO GIUSEPPINA X   
SGLAVO NICOLA  X  

ESPOSITO NICOLA X   
BARBATO RACHELE X   

  
Numero totale PRESENTI:  4–  ASSENTI:  1 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente, 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 
a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
 



 
   

COMUNE DI CARINARO 
AREA AMMINISTRATIVA ED AFFARI GENERALI 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: Approvazione Bando per la concessione di contributi sotto forma di servizi anno 2025. 
 

L'ASSESSORE ALLE POLITICHE SOCIALI AVV. GIUSEPPINA SARDO 
 
Premesso che: 
la lotta all'esclusione sociale e la promozione della giustizia sociale e dei diritti fondamentali 
rappresentano obiettivi prioritari del Comune di Carinaro, la cui azione si fonda sui valori del 
rispetto della dignità umana e della solidarietà, in conformità ai principi costituzionali di cui agli 
articoli 2 e 3 della Costituzione Italiana; 
l'Amministrazione comunale, in attuazione dei principi di sussidiarietà, adeguatezza e 
differenziazione di cui all'art. 118 della Costituzione, intende concedere, in prossimità delle Feste 
Pasquali, buoni spesa in favore di nuclei familiari con disagio economico residenti nel Comune di 
CARINARO; 
il Comune, ai sensi dell'art. 6, comma 2, della Legge 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali", è tenuto all'erogazione di servizi e prestazioni 
economiche a favore dei soggetti non autosufficienti e in condizioni di disagio economico; 
il D.Lgs. 147/2017 recante "Disposizioni per l'introduzione di una misura nazionale di contrasto alla 
povertà" ha rafforzato il ruolo dei Comuni nell'implementazione di misure di contrasto alla 
vulnerabilità sociale ed economica; 
Richiamato l'art. 4 del regolamento comunale per l'erogazione di contributi in materia di assistenza 
"CONCESSIONI ORDINARIE SOTTO FORMA DI SERVIZI", che prevede la possibilità per il 
Comune di erogare servizi di sostegno ai nuclei familiari in difficoltà, quali spese per l'istruzione dei 
figli, spese alimentari e sanitarie, spese di trasporto per l'inserimento lavorativo e corsi formativi, 
anche avvalendosi di associazioni ed enti del territorio, con uno stanziamento annuale pari al 20% 
delle somme previste in bilancio e un limite massimo di € 1.000,00 per nucleo familiare all'anno, 
cumulabili con i contributi economici in forma monetaria; 
Considerato che: 
l'attuale contesto socio-economico richiede un intervento tempestivo a sostegno delle fasce più 
vulnerabili della popolazione; 
la crisi economica ha acuito le situazioni di disagio preesistenti e ha generato nuove forme di 
povertà; 
è necessario garantire un sostegno concreto alle famiglie in difficoltà, soprattutto in occasione delle 
festività pasquali; 
Rilevato che: all'interno del bilancio di previsione 2025, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 6 del 07.02.2025, è previsto uno stanziamento adeguato agli interventi di politica 
sociale; 
è opportuno definire criteri trasparenti ed equi per l'individuazione dei beneficiari degli interventi 
di sostegno economico; 
Visti: 
il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" e ss.mm.ii., 
in particolare: 
l'art. 48 che attribuisce alla Giunta Comunale la competenza per tutti gli atti rientranti nelle funzioni 
degli organi di governo che non siano riservati dalla legge al Consiglio e che non ricadano nelle 
competenze del Sindaco; 



l'art. 49 che disciplina i pareri dei responsabili dei servizi; 
l'art. 107 che definisce le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
l'art. 134, comma 4, che disciplina l'immediata eseguibilità delle deliberazioni; 
l'art. 153 che disciplina il servizio economico-finanziario; 
l'art. 191 che disciplina le regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese; 
lo Statuto Comunale; 
il Regolamento per l'erogazione di contributi in materia di assistenza; 
il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2025; 
il D.Lgs. 118/2011 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi" e ss.mm.ii.; 
Ritenuto necessario adottare delle linee guida per la concessione di detti contributi così come 
previsto all'art. 4 "CONCESSIONI ORDINARIE SOTTO FORMA DI SERVIZI"; 
 

PROPONE 
 

Per quanto in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto: 
1) Di approvare l'allegato bando per la concessione di contributi ordinari sotto forma di servizi anno 
2025 che ne forma parte integrante e sostanziale; 
2) Di autorizzare il responsabile dell'Area Affari Generali a porre in atto tutti gli adempimenti 
consequenziali all'approvazione del presente atto; 
3) Di disporre, per tale intervento, l'utilizzo della somma di €. 5.000,00 disponibili al capitolo 2650.0 
"Assistenza sociale e sussidi famiglie disagiate" del bilancio 2025; 
4) Di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio on-line e nella sezione "Amministrazione 
Trasparente" del sito istituzionale del Comune, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – c. 4 del D.Lgs. 
267/2000. 

 
L'ASSESSORE ALLE POLITICHE SOCIALI 

Avv. Giuseppina Sardo 



 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Ritenuto necessario adottare delle linee guida per la concessione di detti contributi così come 
previsto all'art. 4 "CONCESSIONI ORDINARIE SOTTO FORMA DI SERVIZI"; 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell'Area Amministrativa ed Affari Generali in 
ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria in ordine alla 
regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

Per quanto in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto: 
1) Di approvare l'allegato bando per la concessione di contributi ordinari sotto forma di servizi anno 
2025 che ne forma parte integrante e sostanziale; 
2) Di autorizzare il responsabile dell'Area Affari Generali a porre in atto tutti gli adempimenti 
consequenziali all'approvazione del presente atto, compresa l'assunzione dell'impegno di spesa ai 
sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 
3) Di disporre, per tale intervento, l'utilizzo della somma di €. 5.000,00 disponibili al capitolo 2650.0 
"Assistenza sociale e sussidi famiglie disagiate" del bilancio 2025; 
4) Di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio on-line e nella sezione "Amministrazione 
Trasparente" del sito istituzionale del Comune, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
5) Di trasmettere copia della presente deliberazione ai Responsabili dell'Area Amministrativa ed 
Affari Generali e dell'Area Economico-Finanziaria per gli adempimenti di rispettiva competenza; 
 
Successivamente, stante l'urgenza di provvedere, 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con separata votazione, resa in forma palese, all'unanimità dei voti, 
 

D E L I B E R A 
 

6) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – c. 4 del D.Lgs. 
267/2000. 



 
  

Deliberazione n. 36 DEL 03-04-2025  
 

  
 Letto, confermato e sottoscritto. 
  
  

Il Sindaco Il Segretario 
MARIANNA DELL'APROVITOLA SALVATORE CAPOLUONGO 

  
  

  
 

  
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente 
http://www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000e resterà affissa per n. 15 
giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267 

 
 

Il Segretario Generale 
SALVATORE CAPOLUONGO 

 
********************************************************************************

***************************************************************** 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
  

[ X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e.ss.mm.ii. 
  
[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 
  
  

Il Segretario 
SALVATORE CAPOLUONGO 

  
 

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
  



 
 

COMUNE DI CARINARO 
  

Proposta di Giunta Comunale 
   

Affari Generali 
Proposta n° 36/2025 

  

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 

SOTTO FORMA DI SERVIZI ANNO 2025 

   
 

   
  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
  
   

[X] [] 

Favorevole Contrario 

  
  
   
  
  
  
  
Carinaro, lì 02-04-2025   

Il Responsabile 
  

  PICONE VINCENZO 

   
   

  



 
 

COMUNE DI CARINARO 
  

Proposta di Giunta Comunale 
   

Affari Generali 
Proposta n° 36/2025 

  

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 

SOTTO FORMA DI SERVIZI ANNO 2025 

   
 

   
  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
  
   

[X] [] [] 

Favorevole Contrario Non Necessario 

  
  
   
  
  
  
  
Carinaro, lì 02-04-2025   

Il Responsabile 
  

  FATTORE SALVATORE 

   
   

  



ORIGINALE 
  

 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 36 DEL 03-04-2025 
  
OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
SOTTO FORMA DI SERVIZI ANNO 2025 
 
 
  

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E   
  

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione BARBATO LUIGI certifica che copia della presente 
deliberazione viene pubblicata il giorno 08-04-2025all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni 
consecutivi sino al 23-04-2025, 
  
  
  
  
Carinaro, 08-04-2025 

Il Responsabile della pubblicazione 
BARBATO LUIGI 

  
  
  
  
  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 



AVVISO PUBBLICO 

 

Allo scopo di integrare il reddito familiare per quanto attiene alla gestione della quotidianità, 

l'Amministrazione Comunale, in prossimità delle feste Pasquali, con delibera di Giunta n. ______ 

del ___/04/2025, ha approvato il presente bando che disciplina le modalità per l'assegnazione di 

contributi ordinari sotto forma di servizi a favore dei cittadini che versino in condizioni di disagio 

economico, rispettando alcuni parametri fondamentali previsti dal regolamento comunale per 

l'erogazione dei contributi ordinari in materia di assistenza. 

 

BANDO PUBBLICO 

 

per la concessione di contributi ordinari sotto forma di servizi a favore di persone e nuclei familiari 

in difficoltà socio-economica. 

 

 1. OGGETTO E FINALITÀ 

Allo scopo di sostenere le persone ed i nuclei familiari residenti a Carinaro, i quali non sono in grado 

di risolvere positivamente le condizioni di disagio socio-economico nelle quali versano, 

l'Amministrazione Comunale, in prossimità delle feste Pasquali, ha approvato il presente bando per 

l'erogazione di un contributo sotto forma di servizi (spese alimentari e sanitarie). 

 

 2. REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE 

Alla data di presentazione dell'istanza, il richiedente deve essere in possesso dei seguenti requisiti: 

 

1. Essere cittadino italiano o di uno Stato aderente all'Unione Europea. Possono partecipare anche i 

cittadini di altri Stati o apolidi a condizione di essere in possesso di titolo di soggiorno in corso di 

validità; 

2. Essere residente nel Comune di Carinaro da almeno ventiquattro mesi; 

3. Avere un valore ISEE (in corso di validità) non superiore ad € 6.000,00; 

4. Non possedere auto e/o motocicli di qualsiasi cilindrata intestati a qualsiasi componente del 

nucleo familiare nell'anno in corso. 

 

I richiedenti devono inoltre trovarsi in particolare stato di disagio derivante da inadeguatezza del 

reddito rispetto al fabbisogno del nucleo familiare e non possedere patrimonio immobiliare, ad 

eccezione dell'unità immobiliare adibita ad abitazione principale. 

 



In caso di reddito ISEE superiore al limite fissato di € 6.000,00, l'istanza verrà accolta qualora il 

richiedente documenti che durante l'anno della richiesta si siano verificate situazioni tali da 

modificare in modo significativo la condizione socio-economica del nucleo familiare (quali perdita 

del lavoro, malattia grave, decesso di un componente del nucleo percettore di reddito o altre 

situazioni di particolare gravità). 

 

3. IMPORTO E MODALITÀ DI EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI 

Il contributo, sotto forma di servizi (spese alimentari e sanitarie), verrà erogato in unica soluzione e 

sarà spendibile presso gli esercizi commerciali convenzionati con il Comune di Carinaro. 

 

L'importo del contributo sarà determinato sulla base delle disponibilità di bilancio e del numero dei 

richiedenti ammessi, con un importo massimo di € 50,000 per nucleo familiare. 

 

Nel caso di più domande verrà data priorità alle domande che presentano l'indicatore ISEE più basso 

e, qualora si riscontrasse una condizione di parità, ai nuclei familiari più numerosi. In caso di 

ulteriore parità, sarà data precedenza ai nuclei con presenza di minori, disabili o anziani over 65. 

 

Le domande saranno valutate dall'ufficio servizi sociali che provvederà alla stesura della 

graduatoria e alla trasmissione al Responsabile dell'area Affari generali per gli adempimenti 

consequenziali. 

 

L'erogazione del contributo avverrà seguendo l'ordine di graduatoria e fino ad esaurimento delle 

risorse disponibili. 

 

 4. MOTIVI DI ESCLUSIONE 

Costituiscono motivi di esclusione: 

- Essere già destinatari dell'Assegno di Inclusione (ex Reddito di Cittadinanza); 

- Inclusione in progetti di Lavori di Pubblica Utilità (L.P.U.); 

- Presentazione di documentazione incompleta o non conforme; 

- Presentazione della domanda oltre i termini previsti. 

 

5. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

La domanda dovrà essere redatta su apposita modulistica, scaricabile dal sito internet del Comune 

di Carinaro www.comune.carinaro.ce.it o ritirata presso la sede comunale, e dovrà essere presentata 

negli orari di apertura al pubblico all'Ufficio Protocollo dell'Ente entro il 20.04.2025, completa dei 

seguenti allegati: 



- Attestazione ISEE in corso di validità; 

- Copia del documento di riconoscimento in corso di validità; 

- Eventuale documentazione comprovante il verificarsi di situazioni che hanno modificato 

significativamente la condizione socio-economica del nucleo familiare (per i casi di ISEE superiore 

al limite previsto). 

 

6. VERIFICHE E CONTROLLI 

Sarà cura dell'Amministrazione Comunale effettuare controlli circa la veridicità delle dichiarazioni 

rese, anche mediante la consultazione di banche dati a disposizione delle pubbliche 

amministrazioni.  

 

Chiunque renda false dichiarazioni, oltre ad incorrere nelle sanzioni previste ai sensi del DPR 

445/2000, perderà automaticamente il diritto al beneficio concesso, fatta salva la possibilità per 

l'Amministrazione di richiedere il reintegro delle somme concesse e di procedere alla denuncia 

all'Autorità Giudiziaria ai sensi dell'art. 76 del DPR 445/2000. 

 

7. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e del D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii., i dati personali 

forniti dai richiedenti saranno raccolti presso il Comune di Carinaro per le finalità di gestione del 

presente bando e saranno trattati sia in forma cartacea che con strumenti informatici. Il conferimento 

di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti necessari per l'ammissione al beneficio. 

 

Le medesime informazioni potranno essere comunicate unicamente alle Amministrazioni Pubbliche 

direttamente interessate all'erogazione del contributo o alla posizione giuridico-economica del 

richiedente. L'interessato gode dei diritti di cui agli articoli 15-22 del GDPR, tra i quali figura il diritto 

di accesso ai dati che lo riguardano. L'informativa completa sul trattamento dei dati personali è 

disponibile sul sito istituzionale del Comune. 

 

8. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il Dott. Vincenzo Picone, 

Responsabile dell'Area Affari Generali. Per informazioni è possibile rivolgersi all'Ufficio Servizi 

Sociali del Comune di Carinaro, nei giorni e orari di apertura al pubblico. 

 

9. NORMA FINALE 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, si fa riferimento al vigente regolamento 

comunale per l'erogazione dei contributi ordinari in materia di assistenza. 

 



 

 

L'Assessore alle Politiche Sociali                                                                                      Il Sindaco 

   Avv. Giuseppina Sardo                                                                           Dott.ssa Marianna Dell'Aprovitola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Ai Servizi Sociali 

del Comune di CARINARO 

P.zza Municipio n.1 – Carinaro 

 

OGGETTO: Richiesta di partecipazione al bando contributi ordinari sotto forma di servizi 

  

Il/La sottoscritto/a .......................................................................................................... 

  

nato/a a ...................................................... (prov. di ............) il ...................................... 

  

residente in Carinaro alla via ................................................ n. ...... telefono ........................... 

  

CHIEDE 

  

di partecipare al bando contributi ordinari sotto forma di servizi anno 2025 

 

DICHIARA 

 

(barrare le caselle corrispondenti) 

 

□ di essere ci=adino italiano o di uno Stato aderente all'Unione Europea; 

□ di essere ci=adino extracomunitario in possesso di titolo di soggiorno in corso di validità; 

□ di essere residente nel Comune di Carinaro da almeno **ventiqua=ro mesi**; 

□ di avere un valore **ISEE** (in corso di validità) non superiore ad € **6.000,00**; 

□ di non possedere auto e/o motocicli **intestati nell'anno in corso** di qualsiasi cilindrata da 
parte di nessun componente del nucleo familiare; 

□ di essere proprietario dell'abitazione in cui vive il proprio nucleo familiare; 



□ di essere affi =uario dell'abitazione in cui vive il proprio nucleo familiare; 

□ di essere in comodato d'uso gratuito nell'abitazione in cui vive il proprio nucleo familiare. 

 

DICHIARA INOLTRE 

 

□ di non essere già destinatario dell'Assegno di Inclusione (ex Reddito di Cittadinanza); 

□ di non essere incluso in proge=i di Lavori di Pubblica Utilità (L.P.U.). 

  

Allega alla presente: 

  

- Attestazione ISEE in corso di validità; 

- Fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità. 

  

Distinti Saluti                            

  

Carinaro, ____/____/______                                                                                      

                                                                             

 

 

 

Informativa sul trattamento dei dati personali 

 

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e del D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii., il/la sottoscritto/a 
acconsente al trattamento dei propri dati personali, compresi eventuali dati sensibili, necessari 
all'istruzione, alla liquidazione e alla gestione della presente domanda, nonché alla 
comunicazione dei propri dati personali e sensibili a soggetti che gestiscono servizi informatici 
di supporto all'erogazione del beneficio. 

                                                                                            

FIRMA 

                                                       

........................................ 


